

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2015

| ATTIVO | | | Valori al 31/12/2014 | | | Valori al 31/12/2015 |
|--|------------------|------------------|-------------------------|------------------|------------------|-------------------------|
| A) IMMOBILIZZAZIONI | | | | | | |
| <i>a) Immateriali</i> | | | | | | |
| - Software | | | 3.903,55 | | | 1.889,43 |
| - Altre | | | | | | |
| Totale immoilizz. Immateriali | | | 3.903,55 | | | 1.889,43 |
| <i>b) Materiali</i> | | | | | | |
| - Impianti | | | 3.006,29 | | | 5.898,77 |
| - Attrezzature non informatiche | | | 3.473,97 | | | 1.314,37 |
| - Attrezzature informatiche | | | 6.256,05 | | | 6.715,95 |
| - Arredi e mobili | | | 5.023,41 | | | 4.100,23 |
| Totale immoilizz. Materiali | | | 17.759,72 | | | 18.029,32 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | | | 21.663,27 | | | 19.918,75 |
| B) ATTIVO CIRCOLANTE | | | | | | |
| <i>c) Rimanenze</i> | | | | | | |
| - Rimanenze di magazzino | | | | | | |
| Totale rimanenze | | | - | | | - |
| <i>d) Crediti di funzionamento</i> | ENTRO 12 MESI | OLTRE 12 MESI | | ENTRO 12 MESI | OLTRE 12 MESI | |
| - Crediti v/CCIAA | 860,98 | | 860,98 | 860,98 | | 860,98 |
| - Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitari | | | - | | | - |
| - Crediti v/organismi del sistema camerale | | | - | | | - |
| - Crediti diversi | 32.325,26 | | 32.325,26 | 82.821,23 | | 82.821,23 |
| - Crediti v/clienti | 211.611,84 | | 211.611,84 | 115.455,45 | | 115.455,45 |
| - Crediti v/Fornitori | | | - | | | - |
| - Crediti v/Erario | 190.964,89 | | 190.964,89 | 227.555,33 | | 227.555,33 |
| - Depositi cauzionali | 386,77 | | 386,77 | 386,77 | | 386,77 |
| Totale crediti di funzionamento | | | 436.149,74 | | | 427.079,76 |
| <i>e) Disponibilità liquide</i> | | | | | | |
| - Banca c/c | | | 297.216,85 | | | 274.654,60 |
| - Cassa | | | 10,79 | | | 638,76 |
| Totale disponibilità liquide | | | 297.227,64 | | | 275.293,36 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | | | 733.377,38 | | | 702.373,12 |
| C) RATEI E RISCONTI ATTIVI | | | | | | |
| - Costi anticipati | | | 1.614,58 | | | 1.455,57 |
| - Ratei attivi | | | | | | |
| - Risconti attivi | | | 998,37 | | | 1.095,39 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | | | 2.612,95 | | | 2.550,96 |
| TOTALE ATTIVO | | | 757.653,60 | | | 724.842,83 |
| D) CONTI D'ORDINE | | | | | | |
| TOTALE GENERALE | | | 757.653,60 | | | 724.842,83 |

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2015

| PASSIVO | | | Valori al 31/12/2014 | | | Valori al 31/12/2015 |
|--|------------------|------------------|-------------------------|------------------|------------------|-------------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | | | |
| - Fondo acquisizioni patrimoniali | | | 258.228,45 | | | 258.228,45 |
| - Fondo di Riserva | | | 37.901,08 | | | 77.518,89 |
| - Avanzo/Disavanzo economico esercizio | | | 39.617,81 | | | 17.864,97 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO | | | 335.747,34 | | | 353.612,31 |
| B) DEBITI DI FINANZIAMENTO | | | | | | |
| - Mutui passivi | | | | | | |
| - Prestiti ed anticipazioni passive | | | | | | |
| TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO | | | - | | | - |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | | | | |
| F.do trattamento di fine rapporto | | | 135.020,39 | | | 150.344,61 |
| TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO | | | 135.020,39 | | | 150.344,61 |
| D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO | ENTRO 12 MESI | OLTRE 12 MESI | | ENTRO 12 MESI | OLTRE 12 MESI | |
| - Debiti v/fornitori | 159.671,35 | | 159.671,35 | 108.479,94 | | 108.479,94 |
| - Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie | | | - | | | - |
| - Debiti v/organismi del sistema camerale | | | - | | | - |
| - Debiti tributari e previdenziali | 15.500,59 | | 15.500,59 | 18.127,37 | | 18.127,37 |
| - Debiti v/dipendenti | 32.135,12 | | 32.135,12 | 29.851,60 | | 29.851,60 |
| - Debiti v/Organi Istituzionali | 8.265,10 | | 8.265,10 | 697,07 | | 697,07 |
| - Debiti v/borsisti | | | - | | | - |
| - Clienti c/anticipi | 836,62 | | 836,62 | 1.091,68 | | 1.091,68 |
| - Debiti v/clienti | | | - | | | - |
| - Debiti v/Carta Si | | | - | | | - |
| - Debiti diversi | 11.678,45 | | 11.678,45 | 4.210,68 | | 4.210,68 |
| TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO | | | 228.087,23 | | | 162.458,34 |
| E) FONDI PER RISCHI E ONERI | | | | | | |
| - Fondo imposte | | | | | | |
| - Altri fondi | | | | | | |
| TOT. F.DI PER RISCHI ED ONERI | | | - | | | - |
| F) RATEI E RISCONTI PASSIVI | | | | | | |
| - Ratei passivi | | | 7.603,49 | | | 7.520,76 |
| - Risconti passivi | | | 435,00 | | | - |
| - Ricavi sospesi | | | 50.760,15 | | | 50.906,81 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI | | | 58.798,64 | | | 58.427,57 |
| TOTALE PASSIVO | | | 421.906,26 | | | 371.230,52 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO | | | 757.653,60 | | | 724.842,83 |
| G) CONTI D'ORDINE | | | | | | |
| TOTALE GENERALE | | | 757.653,60 | | | 724.842,83 |

| CONTO ECONOMICO | | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|---------------------|
| VOCI DI COSTO/RICAVO | VALORI ANNO 2014 | VALORI ANNO 2015 | DIFFERENZA |
| A) RICAVI ORDINARI | | | |
| 1) Proventi da servizi | 293.841,03 | 192.698,99 | - 101.142,04 |
| 2) Altri proventi o rimborsi | | | - |
| 3) Contributi da organismi comunitari | 43.409,28 | 91.869,31 | 48.460,03 |
| 4) Contributi regionali o da altri enti pubblici | | | - |
| 5) Contributo della Camera di Commercio | 490.000,00 | 380.000,00 | - 110.000,00 |
| Totale (A) | 827.250,31 | 664.568,30 | - 162.682,01 |
| B) COSTI DI STRUTTURA | | | |
| 6) Organi Istituzionali | 11.418,06 | 10.986,95 | - 431,11 |
| 7) Personale | | | |
| a) competenze al personale | 186.545,26 | 190.797,23 | 4.251,97 |
| b) oneri sociali | 48.109,95 | 58.309,62 | 10.199,67 |
| c) accantonamenti e T.F.R. esercizio | 13.167,18 | 15.668,52 | 2.501,34 |
| d) altri costi | | | |
| 8) Funzionamento | | | |
| a) Prestazione di servizi | 172.440,38 | 160.278,96 | - 12.161,42 |
| b) Godimento beni di terzi | 866,73 | 1.213,17 | 346,44 |
| c) Oneri diversi di gestione | 28.685,25 | 34.183,71 | 5.498,46 |
| 9) Ammortamenti e accantonamenti | | | |
| a) immobilizzazioni immateriali | 2.364,12 | 2.014,12 | - 350,00 |
| b) immobilizzazioni materiali | 8.387,63 | 7.328,80 | - 1.058,83 |
| c) svalutazione crediti | | | |
| d) fondi rischi e oneri | | | |
| Totale (B) | 471.984,56 | 480.781,08 | 8.796,52 |
| C) COSTI ISTITUZIONALI | | | |
| 10) Spese per progetti e iniziative | 310.519,41 | 160.063,21 | - 150.456,20 |
| Totale (C) | 310.519,41 | 160.063,21 | - 150.456,20 |
| Risultato della gestione corrente (A-B-C) | 44.746,34 | 23.724,01 | - 21.022,33 |
| D) GESTIONE FINANZIARIA | | | |
| 11) Proventi finanziari | - 172,31 | - 28,61 | - 200,92 |
| 12) Oneri finanziari | 98,99 | 58,96 | - 40,03 |
| Risultato della gestione finanziaria | - 73,32 | 30,35 | 103,67 |
| E) GESTIONE STRAORDINARIA | | | |
| 13) Proventi straordinari | - 1.310,76 | - 1.915,37 | - 3.226,13 |
| 14) Oneri Straordinari | 727,61 | 1.318,06 | 590,45 |
| Risultato della gestione straordinaria | - 583,15 | - 597,31 | - 14,16 |
| F) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA | | | |
| 15) Rivalutazione attivo patrimoniale | | | |
| 16) Svalutazione attivo patrimoniale | | | |
| Differenze rettifiche di valore attività finanziarie | - | - | - |
| IMPOSTE CORRENTI | 5.785,00 | 6.426,00 | 641,00 |
| Disavanzo/avanzo economico d'esercizio (A - B - C +/- D +/- E +/- F) | 39.617,81 | 17.864,97 | - 21.752,84 |